

Số: 261 /KH-UBND

Phú Quốc, ngày 19 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai “Chiến dịch rà soát, làm sạch, xây dựng dữ liệu; cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân, tổ chức; Số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn đặc khu Phú Quốc**

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 10/6/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh An Giang về triển khai “Chiến dịch rà soát, làm sạch, xây dựng dữ liệu; cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân, tổ chức; Số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn tỉnh An Giang (viết tắt là Chiến dịch), UBND đặc khu Phú Quốc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

### A. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ CHỈ TIÊU

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện; Quyết định số 826/QĐ-TTg ngày 11/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035 (viết tắt là Đề án 06 giai đoạn 2026 - 2030); Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn đặc khu.

2. Thúc đẩy phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử mạnh mẽ, toàn diện, sâu rộng trong mọi lĩnh vực để thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia, phục vụ hiệu quả các trụ cột Chính quyền số, Kinh tế số, Xã hội số góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh và Đại hội đại biểu Đảng bộ đặc khu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

3. Tổ chức rà soát, đánh giá đúng hiện trạng dữ liệu của các phòng, ban, ngành; xác định các bộ dữ liệu đang có, các bộ dữ liệu có thể khai thác, chia sẻ và các khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuẩn hóa, kết nối, đồng bộ dữ liệu; từ đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ có tính khả thi cao trong 6 tháng cuối năm 2026, ưu tiên rà soát, làm sạch, chuẩn hóa bước đầu, xây dựng mô tả dữ liệu và thí điểm kết nối, chia sẻ một số bộ dữ liệu đã tương đối sẵn sàng. Việc triển khai phải

bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có sản phẩm cụ thể, không dàn trải, không đặt ra chỉ tiêu vượt quá điều kiện thực tế của địa phương; thực hiện theo nguyên tắc làm đến đâu chắc đến đó, chuẩn hóa đến đâu khai thác đến đó.

**4.** Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, căn cước, định danh và xác thực điện tử, giúp người dân, doanh nghiệp có thể giao dịch mọi lúc, mọi nơi trên nền tảng định danh và xác thực điện tử. Từ đó, tạo sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp, tích cực tham gia, sử dụng tài khoản định danh điện tử (*ứng dụng VNeID*) trong thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

**5.** Lấy người dân và doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu, chủ thể, nguồn lực, động lực của chuyển đổi số. Mọi giải pháp, nền tảng, dịch vụ số cần hướng tới thuận tiện, dễ tiếp cận, an toàn, góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp; thúc đẩy phát triển công dân số, huy động “*mỗi người dân là một chiến sĩ trên mặt trận chuyển đổi số*”, góp phần thúc đẩy Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

## **II. PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ CHỈ TIÊU**

**1. Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn đặc khu Phú Quốc.

### **2. Thời gian thực hiện**

- Giai đoạn chuẩn bị: Từ ngày 19/6/2026 đến hết ngày 23/6/2026.

Các phòng, ban, ngành đặc khu chủ động tiến hành rà soát, đánh giá thực trạng trang thiết bị, nguồn lực, dữ liệu của đơn vị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ triển khai chiến dịch.

- Giai đoạn cao điểm: Từ ngày 23/6/2026 đến hết ngày 15/9/2026.

### **3. Chỉ tiêu trong chiến dịch**

**3.1. Về chỉ tiêu rà soát, làm sạch, xây dựng dữ liệu của sở, ban, ngành tỉnh.**

Các phòng, ban, ngành đặc khu triển khai thực hiện các chỉ tiêu rà soát, làm sạch, xây dựng dữ liệu theo hướng dẫn và chỉ đạo của các sở, ban, ngành tỉnh, phải đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao đúng quy định.

**3.2. Chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân, tổ chức; Số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID**

(1) 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang được cấp: <sup>(1)</sup> Thẻ Căn cước công dân/Căn cước (*viết tắt là CCCD/CC*); <sup>(2)</sup> Tài khoản định danh điện tử mức 2; <sup>(3)</sup> Chữ ký số chuyên dùng công vụ (*đối với công chức, viên chức hành chính*), công cộng; <sup>(4)</sup> Tích hợp tài khoản an sinh xã hội, Thẻ bảo hiểm y tế và sử dụng Số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

(2) Chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân cho công dân từ đủ 14 tuổi trở lên: 100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên được cấp thẻ CCCD/CC; phần đầu 95% trong số này phải có tài khoản định danh điện tử mức 2 qua ứng dụng VNeID.

(3) Chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân cho học sinh từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi: 100% học sinh từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi phải được cấp thẻ Căn cước; phần đầu 70% trong số này phải có tài khoản định danh điện tử mức 2 qua ứng dụng VNeID.

(4) Chỉ tiêu đăng ký tài khoản định danh tổ chức: 100% dữ liệu đăng ký kinh doanh, dữ liệu thuế phải được rà soát, làm sạch; 100% cơ quan, tổ chức thuộc cơ quan Nhà nước; 100% doanh nghiệp, hợp tác xã phải đăng ký và xác thực thành công tài khoản định danh tổ chức.

(5) Chỉ tiêu xác thực thông tin Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội (*viết tắt là BHYT/BHXH*): 100% thông tin người tham gia Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội phải xác thực thành công với dữ liệu dân cư phục vụ công tác tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế của công dân lên ứng dụng VNeID.

(6) Chỉ tiêu về Sổ sức khỏe điện tử: 100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên có thẻ Bảo hiểm y tế phải xác thực thông tin thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID; 90% công dân trong số này phải có Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

*(Có Phụ lục phân công nhiệm vụ kèm theo)*

## **B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

#### **1. Về nhận thức và quyết tâm chính trị**

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đặc khu phải có quyết tâm chính trị cao, nêu gương đi đầu, tiên phong trong nhận thức, đổi mới tư duy, phương pháp luận về chuyển đổi số, lấy người dân và doanh nghiệp là trung tâm, mục tiêu để phục vụ; xác định mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ đạo quyết liệt những nhiệm vụ được giao, chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học công nghệ, đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 tại địa phương.

#### **2. Về đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền**

- Các phòng, ban, ngành đặc khu căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chỉ tiêu của chiến dịch, tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật có liên quan lĩnh vực căn cước, định danh và xác thực điện tử và các tiện ích của Đề án 06 đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị; đồng thời, thông qua cán bộ, công chức, viên chức để tuyên truyền, vận động người thân, gia đình nhằm tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Trung tâm Phục vụ hành chính công đặc khu cử cán bộ phối hợp Công an đặc khu hỗ trợ, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử, tích hợp thông tin các loại giấy tờ tùy thân (*Bảo hiểm y tế, Giấy phép lái xe, Tài khoản ngân hàng, ...*) trên ứng dụng VNeID; đồng thời, hỗ trợ, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến.

- Đề nghị Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức tuyên truyền Kế hoạch tổ chức chiến dịch; phối hợp các phòng, ban, ngành đặc khu đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỹ năng số, các tiện ích của ứng dụng định danh điện tử quốc gia (VNeID); các mô hình hay, cách làm sáng tạo của các cá nhân, tổ chức trong thực hiện các chỉ tiêu của chiến dịch.

- Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam đặc khu Phú Quốc chỉ đạo các tổ chức đoàn thể phát động đoàn viên, hội viên tổ chức ra quân thực hiện chiến dịch với phương châm "*mỗi Thanh niên, Phụ nữ là một chiến sĩ trên mặt trận chuyển đổi số*", phối hợp với Công an đặc khu tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện đăng ký tài khoản định danh cá nhân, tổ chức; thực hiện tích hợp các loại giấy tờ trên ứng dụng VNeID như: Bảo hiểm xã hội, Giấy phép lái xe, Tài khoản an sinh xã hội...

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

### 1. Về thực hiện chỉ tiêu rà soát, làm sạch và xây dựng dữ liệu

Các phòng, ban, ngành đặc khu chủ động thực hiện hoàn thành nhiệm vụ về các chỉ tiêu rà soát, làm sạch và xây dựng dữ liệu theo ngành dọc khi được các Sở, ban, ngành cấp tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện.

### 2. Về thực hiện chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân, tổ chức; Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

**2.1. Về thực hiện chỉ tiêu:** 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang được cấp: <sup>(1)</sup> Thẻ CCCD/CC; <sup>(2)</sup> Tài khoản định danh điện tử mức 2; <sup>(3)</sup> Chữ ký số chuyên dùng công vụ (*đối với công chức, viên chức hành chính*), công cộng; <sup>(4)</sup> Tích hợp tài khoản an sinh xã hội, Thẻ bảo hiểm y tế và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đặc khu quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang làm thủ tục cấp: <sup>(1)</sup> Thẻ CC (*trừ trường hợp đã có thẻ CCCD còn hạn sử dụng*); <sup>(2)</sup> Tài khoản định danh điện tử mức 2; <sup>(3)</sup> Chữ ký số chuyên dùng công vụ (*đối với công chức, viên chức hành chính*), công cộng; <sup>(4)</sup> Tích hợp tài khoản an sinh xã hội, Thẻ bảo hiểm y tế và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID (*Hoàn thành trước ngày 30/6/2026*).

### 2.2. Về thực hiện chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân đối với công dân từ đủ 14 tuổi trở lên

#### 2.2.1. Công an đặc khu

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ngành liên quan giúp UBND đặc khu theo dõi, chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân trên địa bàn đặc khu.

- Chỉ đạo các Tổ trực thuộc phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục rà soát, cập nhật, điều chỉnh dữ liệu, đảm bảo dữ liệu dân cư luôn “đúng - đủ - sạch - sống - thống nhất - dùng chung”.

- Chỉ đạo Tổ Cảnh sát khu vực rà soát hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, lập danh sách công từ đủ 14 tuổi trở lên chưa được thu nhận hồ sơ cấp thẻ căn cước, công dân đã có thẻ căn cước nhưng chưa có tài khoản định danh điện tử. Trên cơ sở danh sách công dân chưa thu nhận hồ sơ cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử trên địa bàn đặc khu, tổ chức công tác tuyên truyền, vận động mời công dân tham gia thu nhận hồ sơ cấp căn cước và tài khoản định danh điện tử mức 2.

- Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, thống kê và lập danh sách các em học sinh từ đủ 14 tuổi chưa được cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử của từng điểm trường để chủ động phối hợp triển khai công tác cấp căn cước.

### **2.2.2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp Công an đặc khu trong công tác rà soát, tuyên truyền, vận động và tổ chức công tác cấp căn cước, tài khoản định danh cá nhân đối với học sinh; tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tích hợp các loại giấy tờ tùy thân, chữ ký số công cộng trên ứng dụng VNeID.

- Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các khu phố phối hợp Công an đặc khu thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, mời dân tham gia cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử.

- Tổ chức phong trào “*Bình dân học vụ số*” để hướng dẫn công dân kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và tham gia thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

### **2.2.3 Văn phòng HĐND và UBND**

Chỉ đạo công chức hộ tịch tư pháp phối hợp Công an đặc khu triển khai thực hiện nghiêm túc quy trình liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính về “Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi” và “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Giải quyết mai táng phí, tử tuất” theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ nhằm đảm bảo liên thông, đồng bộ dữ liệu hộ tịch và dữ liệu dân cư.

### **2.2.4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đặc khu**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh của đặc khu về các tiện ích của thẻ căn cước, thẻ căn cước điện tử trên ứng dụng VNeID, các quy định của pháp luật liên quan đến căn cước và tài khoản định danh điện tử mức 2.

**3. Về thực hiện chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân đối với học sinh từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi**

#### **3.1. Công an đặc khu**

- Chỉ đạo Tổ Cảnh sát khu vực rà soát, cập nhật thông tin số định danh cá nhân của cha, mẹ, người đại diện hợp pháp của công dân từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi trên địa bàn đặc khu.

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, thống kê và lập danh sách các em học sinh từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi chưa được cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử của từng điểm trường để chủ động phối hợp triển khai thu nhận hồ sơ cấp thẻ căn cước và tài khoản định danh điện tử mức 2.

### **3.2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp Công an đặc khu trong công tác rà soát, tuyên truyền, vận động thực hiện cấp căn cước, tài khoản định danh cá nhân đối với học sinh từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi.

### **4. Về thực hiện chỉ tiêu định danh điện tử tổ chức**

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đặc khu phải thực hiện đăng ký tài khoản định danh tổ chức qua ứng dụng VNeID (*Hoàn thành trước ngày 30/6/2026*).

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện rà soát dữ liệu đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh. Phối hợp Thuế Cơ sở 2 An Giang, Công an đặc khu làm sạch dữ liệu doanh nghiệp và theo dõi việc đăng ký định danh điện tử tổ chức đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu theo quy định.

- Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an đặc khu phối hợp chặt chẽ với Thuế cơ sở 2 An Giang trong công tác rà soát, tuyên truyền vận động doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện đăng ký tài khoản định danh tổ chức; đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã ngừng hoạt động hoặc không có mặt tại địa điểm theo địa chỉ đăng ký kinh doanh phải kịp thời báo cáo về Sở Tài chính, Thuế tỉnh để xử lý theo quy định của pháp luật (*Hoàn thành trước ngày 10/7/2026*).

### **5. Về thực hiện chỉ tiêu xác thực thông tin người tham gia Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội (viết gọn là BHYT/BHXH)**

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đặc khu yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động thực hiện xác thực thông tin BHYT/BHXH trên ứng dụng VNeID.

- Công an đặc khu, Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp Bảo hiểm xã hội cơ sở Phú Quốc thực hiện hiệu quả công tác rà soát, làm sạch dữ liệu và thông tin người tham gia BHYT/BHXH với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn đặc khu.

- Phòng Văn hóa - Xã hội chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh (*công lập và ngoài công lập*) tiếp nhận hồ sơ khám chữa bệnh bằng thẻ căn cước; hướng dẫn 100% công dân dân đến khám chữa bệnh thực hiện tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID.

### **6. Về thực hiện chỉ tiêu Sổ sức khỏe điện tử**

#### **6.1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tiếp nhận báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 08) từ các đơn vị để tổng hợp báo cáo cho Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 Phú Quốc.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế đặc khu thực hiện đầy đủ các nội dung về tạo lập dữ liệu và hướng dẫn người dân sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Phối hợp với các Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để hướng dẫn người dân có điện thoại thông minh cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

### **6.2. Trung tâm Y tế đặc khu**

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Phú Quốc, Công an đặc khu và các phòng, ngành liên quan triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh về việc triển khai thực hiện Sổ sức khỏe điện tử nhằm đẩy nhanh tiến độ và nâng cao tỷ lệ sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Chủ trì, phối hợp với Công an đặc khu và Bảo hiểm xã hội cơ sở Phú Quốc tháo gỡ các khó khăn về dữ liệu và hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng.

- Báo cáo định kỳ hàng tuần, hàng tháng việc thực hiện chỉ tiêu Sổ sức khỏe điện tử về UBND đặc khu (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp, tham mưu UBND báo cáo về tỉnh).

### **6.3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (công lập và ngoài công lập) trên địa bàn đặc khu**

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý khẩn trương đăng ký và kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2, tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ví giấy tờ và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Tạo lập, thu thập, chuẩn hóa dữ liệu và xây dựng cơ sở dữ liệu của đơn vị.

- Có trách nhiệm kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu của đơn vị với Cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế, cơ sở dữ liệu của Bộ Y tế, cơ sở dữ liệu về y tế của Phú Quốc và Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng định danh quốc gia.

- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng đối với các cơ sở dữ liệu và quá trình kết nối, chia sẻ đồng bộ dữ liệu.

- Bố trí tối thiểu 01 nhân viên y tế tại khu vực tiếp đón người bệnh tại khoa Khám bệnh, Cấp cứu,... để hỗ trợ, hướng dẫn người bệnh có điện thoại thông minh thực hiện tích hợp thẻ BHYT vào ví giấy tờ và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID để thay thế giấy tờ liên quan trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe theo quy định.

- Triển khai tập huấn đến 100% nhân viên y tế tại các khoa, phòng cách sử dụng và khai thác thông tin Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

- In tài liệu hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID khi đi khám chữa bệnh; hướng dẫn xem thông tin khám chữa bệnh trên ứng dụng VNeID và hướng dẫn tích hợp Thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID (*in màu*) dán tại các khu vực tiếp đón bệnh nhân, các khoa điều trị, khu vực dễ quan sát để bệnh nhân, người nhà bệnh nhân biết và thực hiện theo hướng dẫn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân đến khám bệnh, chữa bệnh hiểu rõ về lợi ích khi sử dụng Sổ sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNeID;

- Sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID để thay thế giấy tờ liên quan trong quá trình phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe theo quy định (*bỏ Sổ khám bệnh giấy*).

- Báo cáo định kỳ hàng tuần, hàng tháng việc thực hiện chỉ tiêu Sổ sức khỏe điện tử về UBND đặc khu (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) để tổng hợp, tham mưu UBND báo cáo về tỉnh).

#### **6.4. Các phòng, ban, ngành đặc khu**

- Chỉ đạo toàn bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý thực hiện kích hoạt VNeID mức 2 và tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID.

- Công an đặc khu phối hợp chặt chẽ với các cơ quan y tế để hỗ trợ người dân trong quá trình kích hoạt định danh mức độ 2.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Chiến dịch từ nguồn kinh phí phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trong năm 2026; kinh phí truyền thông thuộc ngành dọc và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Văn hóa - Xã hội ưu tiên thâm định, bố trí kinh phí giao các phòng, ban, ngành đặc khu để thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch đảm bảo theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành đặc khu theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ tiêu được phân công khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc theo phương châm “*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả*” và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND đặc khu về kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ của đơn vị; báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ **hàng tuần (vào ngày thứ tư), hàng tháng (vào ngày 13)** và **tổng kết thực hiện chiến dịch trong ngày 13/9/2026** về UBND đặc khu (*qua Công an đặc khu, Phòng văn hóa - xã hội*) để nắm, chỉ đạo.

#### **2. Công an đặc khu**

- Tham mưu UBND đặc khu thành lập Tổ công tác triển khai chiến dịch do đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND đặc khu Nguyễn Thị Kim Loan

làm Tổ trưởng; Trưởng Công an đặc khu và Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội làm Tổ phó; Thành viên là Trưởng các phòng, ngành đặc khu.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND đặc khu, các phòng, ban, ngành đặc khu tổ chức **Lễ phát động chiến dịch trước ngày 23/6/2026**.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND và các phòng, ban, ngành liên quan đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chiến dịch.

- Tổng hợp báo cáo kết thúc chiến dịch và tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu tổ chức Hội nghị tổng kết chiến dịch.

**3. Văn phòng HĐND và UBND đặc khu:** Phối hợp Công an đặc khu, phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức Lễ phát động.

**4. Công an đặc khu, phòng Văn hóa - Xã hội:** Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu của chiến dịch; phối hợp chặt chẽ với các phòng, ngành hướng dẫn, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu đề ra. Hằng tuần tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu của chiến dịch; tham mưu UBND đặc khu biểu dương các đơn vị thực hiện tốt và phê bình các đơn vị chậm tiến độ. Theo lĩnh vực phụ trách, định kỳ hằng tháng tổng hợp kết quả thực hiện về Công an đặc khu để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu, Tổ công tác triển khai chiến dịch năm, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đặc khu quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND đặc khu (qua Công an đặc khu, đầu mối liên hệ Trung tá Hồ Hoàng Nam - Phó Trưởng Công an, số điện thoại: 0919.395.405; qua Phòng Văn hóa - Xã hội, đầu mối liên hệ Văn Thị Ngọc Quyên - Phó Trưởng phòng, số điện thoại: 0939.364.496) để được hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;
- Thường trực HĐND đặc khu;
- CT và các PCT UBND đặc khu;
- UBMTTQ Việt Nam đặc khu;
- Các phòng, ban, ngành đặc khu;
- Công an đặc khu;
- Bảo hiểm xã hội cơ sở Phú Quốc;
- Tòa án nhân dân khu vực 2 – An Giang;
- Viện Kiểm sát nhân dân Khu vực 2 – An Giang;
- Bộ Chỉ huy Quân sự đặc khu;
- Ban Chỉ huy, các đồn biên phòng đặc khu;
- Các Hội đoàn thể đặc khu;
- Văn phòng HĐND và UBND đặc khu;
- LĐVP; đ/c sĩ
- Lưu: VT, CADK, hhnam

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Kim Loan**

**PHỤ LỤC**

**Phân công nhiệm vụ thực hiện các chỉ tiêu “Chiến dịch rà soát, làm sạch, xây dựng dữ liệu; cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân, tổ chức; Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn đặc khu Phú Quốc**  
(Kèm theo Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 19/6/2026 của Ủy ban nhân dân đặc khu)

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả, sản phẩm
<b>I</b>	<b>Về chỉ tiêu rà soát, làm sạch, xây dựng dữ liệu của sở, ban, ngành</b>				
1.	100% sở, ban, ngành tỉnh hoàn thành rà soát, cập nhật danh mục hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, phần mềm chuyên ngành và các nguồn dữ liệu hiện có thuộc phạm vi quản lý	Sở, ban, ngành tỉnh	UBND đặc khu	15/6/2026	Sở KHCN xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện
2.	100% sở, ban, ngành tỉnh xác định tối thiểu 01 bộ dữ liệu ưu tiên được; khuyến khích các đơn vị có điều kiện lựa chọn từ 02 đến 03 bộ dữ liệu để tổ chức chuẩn hóa, chia sẻ	Sở, ban, ngành tỉnh	UBND đặc khu	30/6/2026	Sở KHCN hướng dẫn, tổng hợp
3.	100% sở, ban, ngành tỉnh thực hiện làm sạch, chuẩn hóa bước đầu về tên trường dữ liệu, mã dùng chung, định dạng dữ liệu, loại bỏ trùng lặp và rà soát mức độ đầy đủ của thông tin	Sở, ban, ngành tỉnh	UBND đặc khu	15/7/2026	Sở KHCN hướng dẫn, tổng hợp
4.	100% bộ dữ liệu ưu tiên được lập phiếu mô tả dữ liệu hoặc bảng mô tả dữ liệu, trong đó làm rõ tối thiểu các nội dung: tên bộ dữ liệu, đơn vị quản lý, phạm vi sử dụng, thành phần dữ liệu chính, tần suất cập nhật, khả năng chia sẻ và yêu cầu bảo đảm an toàn thông tin	Sở, ban, ngành tỉnh	UBND đặc khu	15/7/2026	Sở KHCN hướng dẫn, tổng hợp

5.	Tối thiểu 30% sở, ban, ngành thực hiện thí điểm chia sẻ hoặc đồng bộ ít nhất 01 bộ dữ liệu ưu tiên với Kho dữ liệu dùng chung tỉnh hoặc hệ thống phục vụ chỉ đạo, điều hành của tỉnh theo phương án kỹ thuật phù hợp	Sở, ban, ngành tỉnh	UBND đặc khu	01/9/2026	Sở KHCN hướng dẫn, tổng hợp
6.	Tích hợp thí điểm tối thiểu 05 bộ dữ liệu chuyên ngành vào Kho dữ liệu dùng chung tỉnh; ưu tiên các bộ dữ liệu đã có nguồn dữ liệu tương đối ổn định, được cập nhật thường xuyên và có nhu cầu khai thác cao	Sở, ban, ngành tỉnh	UBND đặc khu	01/9/2026	Sở KHCN hướng dẫn, tổng hợp. Tối thiểu 05 bộ dữ liệu chuyên ngành được tích hợp vào Kho dữ liệu dùng chung tỉnh
7.	Xây dựng tối thiểu 03 báo cáo hoặc bảng điều khiển phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành từ các bộ dữ liệu đã được tích hợp thí điểm	Sở Khoa học và Công nghệ	UBND đặc khu	15/9/2026	Sở KHCN tổng hợp, báo cáo
<b>II</b>	<b>Về chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cá nhân, tổ chức; Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID</b>				
1.	100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang được cấp: <sup>(1)</sup> Thẻ Căn cước công dân/Căn cước; <sup>(2)</sup> Tài khoản định danh điện tử mức 2; <sup>(3)</sup> Chữ ký số chuyên dùng công vụ ( <i>đối với công chức, viên chức hành chính</i> ), công cộng; <sup>(4)</sup> Tích hợp tài khoản an sinh xã hội, Thẻ bảo hiểm y tế và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID	Các phòng, ban, ngành đặc khu	Công an đặc khu; Phòng Văn hóa - Xã hội, Bảo hiểm xã hội cơ sở Phú Quốc	Trước 30/6/2026	Thẻ Căn cước; Tài khoản định danh điện tử mức 2; Chữ ký số chuyên dùng công vụ, công cộng; Tài khoản an sinh xã hội, Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID
2.	100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên phải được cấp thẻ CCCD/CC; phần đầu 95% trong số này phải có tài khoản định danh điện tử mức	Công an đặc khu	Các phòng, ban, ngành đặc khu	Trước 15/8/2026	Cấp thẻ căn cước và tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công

	2 qua ứng dụng VNeID		có liên quan		dân
3.	100% học sinh từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi phải được cấp thẻ Căn cước; phần đầu 70% trong số này phải có tài khoản định danh điện tử mức 2 qua ứng dụng VNeID	Công an đặc khu	Phòng Văn hóa - Xã hội	Từ ngày 15/7/2026 đến ngày 15/9/2026	Cấp thẻ căn cước và tài khoản định danh điện tử mức 2 cho học sinh
4.	Chỉ tiêu định danh tổ chức				
4.1	100% dữ liệu đăng ký doanh nghiệp, dữ liệu thuế phải được rà soát, làm sạch	Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thuế Cơ sở 2 An Giang	Các phòng, ban, ngành	Trước 30/6/2026	Dữ liệu về đăng ký doanh nghiệp, thuế được rà soát, làm sạch
4.2	100% cơ quan, tổ chức thuộc cơ quan Nhà nước phải đăng ký và xác thực thành công tài khoản định danh tổ chức	Các phòng, ban, ngành đặc khu	Công an đặc khu	Trước 10/7/2026	Cơ quan, tổ chức thuộc cơ quan Nhà nước phải đăng ký và xác thực thành công tài khoản định danh tổ chức
4.3	100% doanh nghiệp, hợp tác xã phải đăng ký và xác thực thành công tài khoản định danh tổ chức	Thuế Cơ sở 2 An Giang	Công an đặc khu, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Các phòng, ngành có liên quan	Trước 15/7/2026	Doanh nghiệp, hợp tác xã phải đăng ký và xác thực thành công tài khoản định danh tổ chức
5.	100% thông tin người tham gia Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội phải xác thực thành công với dữ liệu dân cư	Bảo hiểm xã hội cơ sở Phú	Công an đặc khu, các phòng, ngành có	Trước 15/9/2026	Thông tin người tham gia BHYT/BHXH xác thực thành công với dữ liệu

		Quốc	liên quan		dân cư
6.	Chỉ tiêu về Sổ sức khỏe điện tử				
6.1	100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên có thẻ Bảo hiểm y tế phải xác thực thông tin thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID	Bảo hiểm xã hội cơ sở Phú Quốc	Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an đặc khu, các phòng, ngành có liên quan	Trước 15/9/2026	Xác thực thông tin thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID
6.2	90% công dân có thẻ Bảo hiểm y tế phải có Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID	Phòng Văn hóa - Xã hội	Bảo hiểm xã hội cơ sở Phú Quốc, Công an đặc khu, các phòng, ngành có liên quan	Trước 15/9/2026	Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID